ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN
V/v Vận dụng quy định pháp

luật trong quản lý việc kích

điện đánh bắt giun đất

Bình Gia, ngày      tháng      năm 2023

                        Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2278/SNN-TTBVTV, ngày 25/9/2023 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn về việc vận dụng quy định

pháp luật trong quản lý việc kích điện đánh bắt giun đất.

Để kịp thời xử lý ngăn chặn tình trạng này, UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động tham mưu, chỉ đạo, vận

dụng một số văn bản sau để áp dụng xử lý:

Đối với hành vi và hậu quả của việc kích giun đất bằng điện được xem là

hành vi hủy hoại đất theo quy định tại Khoản 25 Điều 3 Luật Đất đai 2013. Tại

Điểm b Khoản 3 Điều 3 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đã xác

định rõ một trong những hành vi hủy hoại đất là làm suy giảm chất lượng đất

trong các trường hợp: làm mất hoặc giảm độ dầy tầng đất đang canh tác; làm

thay đổi lớp mặt của đất sản xuất nông nghiệp bằng các loại vật liệu, chất thải

hoặc đất lẫn sỏi, đá hay loại đất có thành phần khác với loại đất đang sử dụng;

gây xói mòn, rửa trôi đất nông nghiệp. Và theo Khoản 1, Điều 15 của Nghị định

này thì hành vi hủy hoại đất có thể bị phạt tiền với mức cao nhất lên tới

150.000.000 đồng đối với cá nhân và 300.000.000 đồng đối với tổ chức.

Hành vi mua bán thiết bị kích điện giun đất: Những thiết bị kích giun

bằng điện không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng chủ yếu từ nước ngoài. Nếu

những thiết bị này được nhập khẩu mà không thực hiện thủ tục nhập khẩu,

không có hóa đơn chứng từ, không có tem nhãn theo quy định pháp luật thì hoàn

toàn có thể xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi kinh doanh hàng hóa

nhập lậu theo Khoản 1, Điều 15 Nghị định số 98/2020/NĐ-CP Quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung bởi

Nghị định số 17/2022/NĐ-CP), với mức xử phạt cao nhất đối với cá nhân là

50.000.000 đồng, đối với tổ chức 100.000.000 đồng. Ngoài ra, cơ quan, lực

lượng chức năng có thể áp dụng biện pháp xử phạt bổ sung là tịch thu tang vật

đối với những máy kích điện giun đất được chào bán, kinh doanh trái pháp luật.

Ngoài vận dụng một số quy định xử lý nêu trên, để tiếp tục kịp thời ngăn

https://nongnghiep.vn/kich-giun-tag29645/

2

chặn tình trạng này, UBND huyện đề nghị:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền, kiểm tra, phát hiện,

ngăn chặn việc đánh bắt, sơ chế và buôn bán giun đất.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân về

vai trò, lợi ích của giun đất đối với cây trồng và môi trường; tác hại, hậu quả của

việc sử dụng thiết bị điện để đánh bắt, khai thác giun đất ảnh hưởng đến môi

trường; vận động người dân không đánh bắt, thu mua, sơ chế, buôn bán giun đất.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân,

đặc biệt là những người trực tiếp có hoạt động kích giun đất, các cơ sở, hộ gia

đình sơ chế, thu mua, buôn bán giun đất. Khuyến khích người dân tích cực phát

giác, thông báo cho các cơ quan, lực lượng chức năng khi phát hiện hoạt động

kích điện, sơ chế giun trái phép để có biện pháp xử lý vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất đối với các cơ sở thu gom,

sơ chế, mua bán giun đất, kịp thời phát hiện những cơ sở hoạt động chui, không

có đầy đủ hồ sơ pháp lý, xử lý nghiêm theo quy định (đình chỉ hoạt động, tháo

dỡ nhà xưởng sơ chế, xử phạt vi phạm hành chính, tịch thu tang vật…).

- Tiến hành kiểm tra, rà soát, phát hiện, ngăn chặn đồng thời xử lý

nghiêm, kịp thời các đối tượng có hành vi bắt giun bằng kích điện gây suy giảm

chất lượng đất.

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn vận dụng văn bản pháp lý về xử

lý, ngăn chặn tình trạng khai thác, sơ chế, buôn bán giun đất trái phép. UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn,

chỉ đạo thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Chung

		2023-10-03T19:03:26+0700

		2023-10-03T21:06:34+0700

		2023-10-03T21:06:34+0700

		2023-10-03T21:06:34+0700

		2023-10-03T21:06:34+0700